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PODGORICA – Kompanija 
M-tel i ove godine, kako su 
saopštili, za zaposlene orga-
nizuje besplatne ultrazvučne 
preglede dojki, čime se pri-
družuje svjetskoj kampanji 
„Ružičasti oktobar“ posveće-
noj borbi protiv karcinoma 
dojke.

Podsjećaju da je prevencija 
ključni faktor za bolest - šansa 
za izlječenje rano otkrivenih 
tumora je iznad 85 procenata.
- Oktobar je mjesec u toku 
kojeg se širom svijeta promo-
više borba protiv karcinoma 
dojke. ,,Ružičasti oktobar“ u 
svijetu se obilježava od 1985. 
godine, u preko 40 zemalja. 
Crna Gora se godinama pri-
družuje ovoj akciji, a kompa-
nija M-tel uvijek podržava ovu 
kampanju i aktivno učestvuje u 
njoj – saopštili su oni.
Karcinom dojke, podsjećaju, 
najčešća je maligna bolest žen-
ske populacije i čini 16 proce-
nata svih malignih bolesti kod 
žena, a u rijetkim slučajevima 
se javlja i kod muškaraca. Od 
ove bolesti u Crnoj Gori godiš-
nje oboli oko 250 žena.
- Ovo oboljenje je rasprostra-
njeno i veoma je važno da 
se ženama podigne svijest 
o značaju prevencije i ranog 
otkrivanja bolesti. U današnje 
vrijeme, kada imamo toliko 
mogućnosti na raspolaganju 
da vodimo računa o svom 
zdravlju, pa nam čak i poslo-

davac omogućava preventivni 
pregled jednom godišnje, 
smatram da je obaveza svake 
žene da tu mogućnost iskoristi 
i na taj način pokaže da brine o 
sebi. Ponosna sam što sam dio 
kolektiva koji i na ovaj način 
vodi računa o svojim zaposle-
nima – kazala je Žana koja radi 
u M-telu.
Njena koleginica Milica ističe 
da „Ružičasti oktobar“ treba 
da podstakne sve da posvete 
značajno više pažnje svom 
zdravlju.
- Žene treba da shvate da 
redovnim pregledima mogu da 
preduhitre neželjene promjene 
i pravovremenom reakcijom 
spriječe, ne daj bože, teže 
posljedice po svoje zdravlje. 
Drago mi je da se kompanija 
u kojoj radim trudi da isprati 

ovakva dešavanja i tako da 
pozitivan primjer društvene 
odgovornosti kao i brige o 
svojim zaposlenima – istakla 
je ona.
Ana iz M-tela kaže da ne pro-
pušta preglede koje organizuje 
kompanija u kojoj radi.
- Prošle godine, po preporuci 
radiologa, bila sam i na digital-
noj mamografiji, koja jeste naj-
savremenija metoda pouzdane 
dijagnostike ovog oboljenja, a 
dostupna je svima u Kliničkom 
centru Crne Gore. Način na koji 
danas naročito mlada žena živi 
nažalost doprinosi povećanju 
rizika oboljenja od ove bolesti. 
Preporuka svima je da odvoje 
pola sata i jednom godišnje 
odu na ultrazvučni pregled. 
Dugujemo veliku zahvalnost 
M-telu koji zaposlene, svake 

godine, u okviru kampanje u 
oktobru podsjeti na ovu obave-
zu prema sebi samima – zaklju-
čila je Ana.
Uključivanje M-tela u aktivnosti 
koje su usmjerene ka zdravlju 
svojih zaposlenih, kaže Sanja, 
zaposlena u ovoj kompaniji, 
samo je pokazatelj da firma 
razmišlja na način da su zapo-
sleni snaga koja je pokreće i 
održava. 
- Ulaganjem u zdravlje svog 
kolektiva kompanija postaje i 
ostaje zdrava i jaka – naglasila 
je ona.
U M-telu kažu da je pregled 
dojki postao praksa u njiho-
voj firmi svakog oktobra i da 
zaposleni već krajem ljeta s 
nestrpljenjem očekuju mejl za 
prijavu. 
- Žene se uvijek, na neki način, 
raduju ovom pregledu i vole da 
pričaju o tome, posebno kada 
se završi i sve bude u redu. 
Osjete veliko olakšanje kada lje-
kar kaže: „Sve je u redu“ – ističu 
zaposlene u ovoj kompaniji.
Poslije nekoliko godina organi-
zovanja pregleda, kažu sago-
vornice u ovoj priči, vjeruju da 
je većina njih stekla naviku da 
je redovan pregled odgovor-
nost prema samoj sebi i ujedno 
velika prednost u borbi protiv 
karcinoma dojke.Ukoliko se 
otkrije na vrijeme, rak dojke se 
uspješno liječi. Ženama obolje-
lim od ove bolesti u Crnoj Gori 
dostupni su svi savremeni obli-
ci liječenja i terapijske moguć-
nosti koje se primjenjuju u svim 
najrazvijenijim zemljama.  R. D.

PODGORICA – Reforma 
pravosuđa nije dala u pot-
punosti željene rezultate i 
pored značajnog napretka 
u prethodnom periodu, kad 
je riječ o skraćivanju duži-
ne trajanja postupka, una-
pređenju izvršnog postup-
ka, kao i uspješnom 
uvođenju novih instituta 
unutar pravosuđa - ocije-

njeno je na nacionalnoj 
konferenciji „Rezultati i 
efekti reforme pravosuđa u 
Crnoj Gori“,  koju je juče 
organizovao Centar za 
istraživanje i monitoring.
Predsjednik Upravnog od-
bora CEMI-ja Zlatko Vujo-
vić kazao je da se to što refor-
ma pravosuđa nije dala u 
potpunosti željene rezultate 

odražava na povjerenje jav-
nosti u pravosuđe.
- Prema nalazima istraživa-
nja javnog mnjenja našeg 
partnera na ovom projektu 
CEDEM-a, povjerenje u 
sudstvo je u posljednjih go-
dinu i po palo sa 49,1 odsto u 
martu 2018. godine na 40,8 
odsto u julu 2019. Nažalost, 
podaci o radu tužilaštva nije-

su dostupni - rekao je Vujo-
vić, prenosi PR centar. 
Ne možemo, poručio je on, 
ignorisati primjedbe na po-
stojanje političkog uticaja na 
pravosudne organe već je 
potrebno obezbijediti insti-
tucionalni odgovor ovom 
izazovu.
Koordinator projekata u CE-
MI-ju Ivan Vukčević je pred-

stavljajući Nacrt izvještaja o 
praćenju suđenja u Crnoj Go-
ri, kazao da taj dokument 
predstavlja rezultat posma-
tranja 150 krivičnih predme-
ta, odnosno, kako je naveo, 
263 glavna pretresa, održa-
nih i praćenih između febru-
ara i decembra 2018. godine.
U preporukama su ukazali da 
je neophodno poštovati pret-

postavku nevinosti kako su-
da, tako i drugih aktera u po-
stupku i medija.
Predsjednica Vrhovnog su-
da Vesna Medenica rekla je 
da su sudovi tokom glavnih 
pretresa poštovali pretpo-
stavku nevinosti, kako svo-
jim ponašanjem na pretresu 
tako i u službenim obraća-
njima javnosti. 
Prema njenim riječima, za-
brinjava podatak da mediji 
prilikom izvještavanja o kri-
vičnim postupcima i dalje 
krše pretpostavku nevinosti, 
odnosno, kako je precizirala, 
štampani mediji u 16 odsto, 
televizije u 13,8 odsto, a por-
tali u šest odsto slučajeva.
- Učestala pojava o kršenju 
pretpostavke nevinosti u na-
slovu teksta ukazuje da me-
diji ne žele istinski da distri-
buiraju informacije o radu 
krivičnog pravosuđa, već da 
teže senzacionalizmu - na-
vela je Medenica.
Istakla je i da je neophodno 
što prije obezbijediti „prostor 
namijenjen sudovima u Pod-
gorici, kao i sudovima na teri-
toriji Opštine Bijelo Polje“.
Prema riječima generalne di-
rektorice Direktorata za pra-
vosuđe u Ministarstvu prav-
de i šefice pregovaračkog 
tima za poglavlje 23, Marija-
ne Laković-Drašković, veći 
nivo efikasnosti pravosud-
nog sistema će unaprijediti 
kvalitet poštovanja ljudskih 
prava i vladavine prava. 
Šef Delegacije Evropske unije 
u Crnoj Gori Aivo Orav rekao 
je da su u godišnjem Izvješta-
ju o Crnoj Gori naglasili da će 
od posebnog značaja biti da se 
unaprijede nezavisnost i pro-
fesionalnost pravosuđa.
- Naglasili smo potrebu da se 
unaprijedi odgovornost, pri-
mjenom etičkog kodeksa i 
disciplinskih mjera i za sudije 
i za tužioce - rekao je Orav. 
 K. J.

PODGORICA – Državni 
funkcioneri čestitali su juče 
jevrejskom narodu sveti 
dan - Jom Kipur.

Predsjednik države Milo Đu-
kanović istakao je povodom 
jevrejskog praznika – Dan po-
mirenja, da se „oduvijek po-
nosimo skladom multietnič-
kog i multikonfesionalnog 
života, a u čemu su Jevrejska 
zajednica i jevrejski narod u 
Crnoj Gori dali poseban do-
prinos“. 
- Na temeljima tih univerzal-
nih vrijednosti smo i ostvarili 
uspjehe u savremenoj istoriji 
naše zemlje, obnovili nezavi-
snost, učlanili se u NATO i u 
velikoj mjeri napredovali na 
putu ka članstvu u EU, a istraj-
na posvećenost čovjekolju-
blju i suživotu, garant su na-
šeg daljeg prosperiteta 
– kazao je on.

Predsjednik Skupštine Ivan 
Brajović rekao je da Crna Go-
ra s ponosom obilježava pra-
znike pripadnika svih svojih 
vjera i nacija, uz obavezu oču-
vanja kulturnih dobara i du-
hovne baštine, kao svog ne-
procjenjivog nacionalnog 
bogatstva.    
Premijer Duško Marković je 
poručio da nas praznični dani 
podsjećaju da se iz vrtloga 
svakodnevice vratimo temelj-
nim vrijednostima čovječan-
stva - porodici i prijateljima. 
- Jom Kipur – Dan pomirenja, 
prilika je da se podsjetimo i na 
bogatu tradiciju multietnič-
kog i multivjerskog sklada Cr-
ne Gore kome značajan dopri-
nos daje Jevrejska zajednica 
- navodi se, pored ostalog, u 
čestitki Markovića.
Čestitku je uputio i ministar 
za ljudska i manjinska prava 
Mehmed Zenka.  N. Đ.

PODGORICA - Na Univerzi-
tetu Crne Gore juče je završen 
upis studenata na magistarske 
studije, a po osnovu konkursa 
koje su raspisale organizacio-

ne jedinice , za studijsku 
2019/20. godinu. 
Kako je saopšteno, na svim fa-
kultetima ukupno je upisano 
297 studenata.  R. D.

Dodjela pomoći izvršne vlasti pra-
vosudnoj, kako je kazala Vesna 
Medenica, ne utiče na samostalnost i 
nezavisnost nijednog sudije.
Istakla je da dobar sudija može biti 
samo onaj koji je rasterećen proble-
ma i ima obezbijeđenu egzistenciju.
Upitana da li je u redu da izvršna 
vlast dodjeljuje pomoć u tom smislu 
pravosudnoj, koja bi trebalo da bude 
nezavisna, odgovorila je da se to 
svuda radi.
- To ne utiče na samostalnost i neza-

visnost nijednog sudije. On ima svoj 
integritet. Dobar sudija, kvalitetan 
sudija, može biti samo onaj koji je 
rasterećen bilo kakvih problema, 
koji ima obezbijeđenu egzistenciju i 
dobre uslove za rad - rekla je Mede-
nica novinarima, prenijela je agencija 
Mina.
Kazala je da ne može da komentariše 
stav Vrhovnog suda da sudovi ne 
mogu da razmatraju razrješenje i 
imenovanja u Skupštini.
- Praksa drugih vrhovnih sudova 

administrativne jurisdikcije jeste da 
se akt vlasti, odnosno akt vladanja, 
koji nema obrazloženje, ne može 
u redovnom sudskom i upravnom 
postupku ispitivati već pred Ustav-
nim sudom, čime stranka ima svoju 
ustavnu, odnosno sudsku zaštitu 
- pojasnila je Medenica i dodala da u 
Vrhovnom sudu nijesu razmišljali da 
se povuče taj stav.
Negirala je da je dobila tri kredita i 
rekla da je riječ o dva.
Objasnila je da je 1999. godine dobila 
stan na korišćenje do 2005. kada su 
se stekli uslovi za njegov otkup. 
- Otkup, sa svim dodacima, bio je 
17.000 eura. Kako je plata bila 300, ja 

sam se obratila Vladi i dobila 20.000 
eura. Otkupila sam stan i postala vla-
snik - rekla je Medenica. 
Taj stan je, kako je kazala, poklonila 
kćerki kada je, nakon smrti supruga, 
naslijedila porodičnu kuću koju je 
sagradio njen svekar.
- Kuća je napravljena 1982. godine i 
trebalo je praviti neke korekcije na 
krovu i tada sam, povedena svim 
uslovima koji su dati tražila kredit i 
automatski vratila sve rate, s obzirom 
na godine života, da ne bih djeci osta-
vila bilo kakav teret – kazala je Mede-
nica navodeći da je tako podigla 
30.000 eura kredita, za poboljšanje 
uslova stanovanja.

Medenica tvrdi da novac za stanove 
od Vlade ne utiče na nezavisnost sudija
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